* .
' . UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUSDEPARANAVAf
Av. Gabriel Esperidiio SIN - Telefone (044) 3424--0IOOCEP 87703-000-PARANA VAI-PARANÁ

CNPJ OS.Ol2.896/0004-9S

1 º TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº 029/2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ (UNESPAR) - Campus de
Paranavaí, inscrita no CNPJ sob o nº 05.012.896.0004-95, situada na Avenida Gabriel
EsperidiãoS/N, Jardim Morurnbi, nesta cidade de Paranavaí-PR, CEP: 87.703.000, na
qualidadede CONTRATANTE, neste ato representado por sua Diretora Geral, senhoraMaria
Antonia Ramos Costa, brasileira, casada, professora do ensino superior do estado do Paraná,
portador da carteira de identidade R.G. sob nº 2146568-SSP/PR, e inscrita no Cadastro de
Pessoas Físicas-CPF (MF) sob o nº 632.740.789-72 e a empresa, R.B MARQUES ME, com
sede na Estrada Velha Marialva/ Maringá, Lote 212-A, na cidade de Marialva, Estado do
Paraná, inscrita no CNPJ (MF) sob nº02.501.446/0001-25, na qualidade de CONTRATADA,
neste ato representada pelo (a) Roberto Bueno Marques, portador da Carteira de Identidade,
RG: 8.992.895, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF (MF) sob o nº 007.972.888-05,
residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua Pioneiro Carlos Pop n.0 793, Cidade
de Maringá, Estado do Paraná, ajustam e acordam entre si o presente TERMO ADITIVO, ao
contrato nº 029/2021, firmado em 10/12/2021, que tem como objeto Contratação de empresa
especializada para prestar serviços de manutenção na estrutura fisica do prédio principal da
UNESP AR - Campus de Paranavaí, conforme condições e especificações contidas no lote 06
do edital 023/2021 e seus anexos, Processo N.º 18.224.618-2, de execução do contrato,
mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objetivo, à alteração do objeto do contrato, consistente em
modificação do projeto/especificações para melhor adequação técnica e seu acréscimo e por
consequência alteração do valor contratado, conforme os documentos e parecer técnico que
passam a fazer parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULASEGUNDA:DASALTERAÇÕES

Fica alterado a cláusula SEGUNDA - DOS VALORES, em razão dos acréscimos previsto na
cláusula décima quinta, passando a ter os seguintes elementos:

a) Inclusão de itens:

2.9 97640 REMOÇAO DE FORROS DE M2 100,00 0,85 85,07 109,19
DRYW ALL, PVC E FJBROMINERAL,
DE FORMA MANUAL. SEM

2.10 39511 FORRO DE FIBRA MINERAL EM M2 100,00 80,10 8.010,00 10.280,65
PLACAS DE 625 X 625 MM, E= 15
MM, BORDA RETA, COM PINTURA

10.389,84

Alteração do quantitativo e do modelo das luminárias previstas, tendo em vista, a disponibilidade de lâmpadas no

Campus.

b) Alteração de itens:

Processo Eletrônico 18.613.032-4

.
97592

2.12

96121

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE PARANAV AÍ

Av. Gabriel EsJ)(ridiio S/N • Telefone (044) 3424--0IOOCEP 87703-000 · PARANA VAI-PARANÁ
CNPJ 0S.012.896/0004-95

LUMINARIA TIPO PLAFON UN 120,00 35,92 4.310,40
DE SOBREPOR, SEM
REATOR FORNECIMENTO
E
INSTALAÇÃO
FORNECIMENTO E UN 19,00 135,00 2.565,00
INSTALAÇÃO DE
LAMPADA LED 70W, 7000
LUMES
SOMENTE INSTALAÇÃO UN 39,00 0,00 0,00
DE LAMPADA LED 70W /
7000 LUMES JÁ
EXISTENTES EM
ESTOQUE NO CAMPUS
ACABAMENTOS PARA M 162,00 12,76 2.067,12
FORRO (RODA-FORRO
EM PERFIL METÁLICO E
PLÁSTICO). AF 05/2017

JL
GOVERNO
DOESTADO .__..,-.,
CCRAL DC O thc.\.

Tl!CNQ\0(",LA.!
R

5.532,30

3.292,12

0,00

2.653,10

11.477,52

O Item 2.12 se refere a instalação de Luminárias, fornecimento e instalação, cuja composição complementar foi

informada pela Empresa, tratando-se de mão de obra de eletricista, auxiliar e fornecimento de luminária
completa.

Serviços que serão glosados e/ou alterados (no caso, do fornecimento das luminárias, item 2.16)

C) Glosa de itens:

2.6 95624 APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA M2 614,83 15,00 9.222,45 11.836,80
LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES
EXTERNAS DE SACADA DE

2.7 COMP LIMPEZA DE REVESTIMENTO EM M2 128,72 8,00 1.029,76 1.321,67
004 PAREDE C/ SOLUCAO DE ACIDO

MURIA TICO/AMONIA
2.8 COMP VERNIZ SINTETICO BRILHANTE, 2 M2 128,72 14,66 1.886,78 2.421,64

003 DEMAOS
2.16 97586 LUMINARIA TIPO CALHA, DE UN 40,00 70,00 2.800,00 3.593,73

SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS
TUBULARES FLUORESCENTES DE
36W,

19.173,84

d) Total para a Planilha do Primeiro Aditivo

Valor sugerido para Primeiro Aditivo

a Inclusão de itens 10.389,84
b Alteração de itens 11.477,52
c Supressão de itens - 19. 173,84

Total sem BOI 2.693,52
Total com BDI 28,35 % 3.4S7,13
Desconto aplicado à PLANILHA ORIGINAL- licitação • 362,99
132.164,54 de 10,50%

Valor com BDI -para Planilha do ADITIVO 3.094.14
Valor total do Contrato com Aditivo 121.376,14

Processo Eletrônico 18.613.032-4

*
.

.

!@11!}!
ITh'lVERSWADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMJ'tlS DE PAllA:.'IA\'Af
M . Glllriel E,paidíio S1lí • Tddar (IN4) }(24-0IDCICEP fiitial. PAIIANA VAI- PAIANÁ

CNPJ OS.Ol2 . ..196'1DM-9S

Considerando o valor do aditivo, o valor do Contrato 0"029/2021 será de RSlll.376,14 (Cento
e vinte e um mil, trezentos e setenta e 1els reais e quatorze c:ealavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DARA TIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, termos. condições
e obrigações do contrato original nº 029/2021 , celebrado na data de I O de dezembro de 2021 ,
não mencionados neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA: DISPOSIÇÕES GERAIS

O presente instrumento fica fazendo pane integrante, complementar e indissociâvel do conua10
nº 029/2021 .

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente instTUmento cm 02 ( duas) vias
de igual teor e fonna para um só efeito legal.

Paranavaí, 03 de Março de 2022.

CONTRAT NTE
UNJVERSI ADE ESTADUAL DO PARANÁ
UNESPA Campus de Paranavaí
Maria An onia Ramos Costa
Diretora Geral do Campus

ROBERTO BUENO , ,.,,...., .,. ,~""•'•"''"°'
MARQUES:007972888 =~s:::.~~28880,
QS / D1dos: 2022.01.04 09:5-4:39-0l'OO'

CONTRATADA
R.B MARQUES ME
Roberto Bueno Marques
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Nome: ~in tum> mmrfh {üK.ulJ\, mq
RG: IIS .c1i<o . 0,~0 · 9
CPF: 451./ .f,~~. 36'l-40

Processo Eletrônlco 18.613.032-4

24 6ª feira | 04/Mar/2022 - Edição nº 11123

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Campus de Apucarana

Errata de Extrato do Contrato nº 007/2022
ONDE SE LÊ:

Protocolos -  16.195.690-2 / 18.304.875-9
Permitente: UNESPAR - Campus de Apucarana.
Permissionária: ANCORA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI –
CNPJ 29.789.946/0001.
Objeto: Contratação de Empresa, em regime de Permissão de uso de Espaço
Público, para instalação e exploração de serviços de Cantina no Campus de
Apucarana Pregão Presencial 003/2021. – Valor R$ 1.120,00 (hum mil, cento
e vinte reais) mensais – Prazo de vigência 12 meses.
Assinatura em 23/02/2022.

Apucarana, 23 de fevereiro de 2022.

Daniel Fernando Matheus Gomes – Diretor Geral Campus
Apucarana – Port. 611/2018/Reitoria/UNESPAR

LEIA SE:
Protocolos -  16.195.690-2 / 18.304.875-9
Permitente: UNESPAR - Campus de Apucarana.
Permissionária: ANCORA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI –
CNPJ 29.789.946/0001.
Objeto: Contratação de Empresa, em regime de Permissão de uso de Espaço
Público, para instalação e exploração de serviços de Cantina no Campus de
Apucarana Pregão Presencial 003/2020. – Valor R$ 1.120,00 (hum mil, cento
e vinte reais) mensais – Prazo de vigência 12 meses.
Assinatura em 23/02/2022.

Apucarana, 25 de fevereiro de 2022.

Daniel Fernando Matheus Gomes – Diretor Geral Campus
Apucarana – Port. 611/2018/Reitoria/UNESPAR

18134/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022

A Diretora da UNESPAR Campus de Paranavaí nos termos do inciso II
art. 34 da Lei Estadual n° 15.608/2007, ratifica o Processo de Dispensa
de Licitação nº 012/2022, Protocolado sob nº 18.624.342-0.

Objeto: Aquisição de Vidros para Substituição nas Salas de Aula do
Pavilhão Acadêmico e Mini-Auditório da Universidade Estadual do
Paraná - Campus de Paranavaí.
Ordem de Compra nº 1030/2022 e 1031/2022
Contratada: CONVIDROS COMÉRCIO DE VIDROS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 78.450.442/0001-27
Valor total: R$ 5.223,20 (Cinco mil, duzentos e vinte e três reais e
vinte centavos)

 Paranavaí, 14 de fevereiro de 2022.

Maria Antonia Ramos Costa – Diretora Geral do Campus
Portaria 006/2022 – REITORIA/ UNESPAR

18795/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2021

PROTOCOLO: 18.613.032-4

CONTRATO Nº 029/2021
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/
CAMPUS DE PARANAVAÍ, inscrita sob o CNPJ nº 05.012.896/0004-95
Contratada: R.B MARQUES - ME, inscrito sob o CNPJ n°
92.501.446/0001-25
Objeto: Alteração do objeto do contrato, consistente em modificação
do projeto/especificações para melhor adequação técnica e seu
acréscimo e por consequência alteração do valor contratado, conforme
os documentos e parecer técnico.

Paranavaí, 16 de fevereiro de 2022.

Maria Antonia Ramos Costa – Diretora Geral do Campus
Portaria 006/2022 – REITORIA/ UNESPAR

18818/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022
PROTOCOLO: 15.786.913-2

CONTRATO Nº 001/2022
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/
CAMPUS DE PARANAVAÍ, inscrita sob o CNPJ nº 05.012.896/0004-95
Contratada: SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES, inscrita sob
o CNPJ nº 01.371.416/0001-89
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
telefonia fixa comutado (STFC) para a Universidade Estadual do
Paraná – Campus de Paranavaí.

Paranavaí, 24 de fevereiro de 2022.

Maria Antonia Ramos Costa – Diretora Geral do Campus
Portaria 006/2022 – REITORIA/ UNESPAR

18896/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022

A Diretora da UNESPAR Campus de Paranavaí nos termos do inciso II
art. 34 da Lei Estadual n° 15.608/2007, ratifica o Processo de Dispensa
de Licitação nº 014/2022, Protocolado sob nº 18.625.214-4.

Objeto: Aquisição de Papel Verge para a Universidade Estadual do
Paraná - Campus de Paranavaí.
Solicitação de Compra nº 2936/2022-GMS
Contratada: MOURA & LEAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
00.273.974/0001-49
Valor total: R$ 398,00 (Trezentos e noventa e oito reais)

 Paranavaí, 15 de fevereiro de 2022.

Maria Antonia Ramos Costa – Diretora Geral do Campus
Portaria 006/2022 – REITORIA/ UNESPAR

18932/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022

A Diretora da UNESPAR Campus de Paranavaí nos termos do inciso II
art. 34 da Lei Estadual n° 15.608/2007, ratifica o Processo de Dispensa
de Licitação nº 015/2022, Protocolado sob nº 18.625.869-0.

Objeto: Aquisição de Materiais para Manutenção de Bens Imóveis e
Materiais de Limpeza para a Seção de Apoio e Serviços da
Universidade Estadual do Paraná - Campus de Paranavaí.
Solicitação de Compra nº 3246 e 3255/2022-GMS
Contratada: NOROESTE FERRAGENS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n. º 13.454.157/0001- 39; HEITOR COMÉRCIO DE FERRAGENS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. º 07.736.703/0001-21 e
TOPLINE-PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA
PROFISSIONAL LTDA inscrita no CNPJ sob o n. º
02.846.505/0001-05.
Valor total: R$ 2.259,25 (Dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e
vinte e cinco centavos)

Sendo que o valor de R$ 1.562,00 é da empresa TOPLINE, o valor R$
589,00 é da empresa HEITOR COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA e
o valor R$ 108,25 é da empresa NOROESTE FERRAGNES LTDA.

 Paranavaí, 17 de fevereiro de 2022.

Maria Antonia Ramos Costa – Diretora Geral do Campus
Portaria 006/2022 – REITORIA/ UNESPAR

18949/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2022 - UVA

O Diretor da UNESPAR Campus de União da Vitória nos termos do inciso II art.
34 da Lei Estadual n° 15.608/2007 ratifi ca o processo de Dispensa de Licitação nº

27/2022, Protocolado sob nº 18.590.843-7.
Objeto: Serviços de Fotografi a em estúdio e confeccionar dois quadros com foto
impressa, com moldura de madeira 30x40cm, padrão galeria dos ex-diretores
do Campus, com placa de identifi cação gravada com o nome e anos referente a
gestão, para afi xar na galeria da sala dos professores da UNESPAR – Campus de
União da Vitória.
Ordem de Serviço nº 132/2022-GMS
Contratada: MARCOS AURELIO IASINSKI 80407579915 LTDA; CNPJ:
21.616.988/0001-98.
Valor total: R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais).

 União da Vitória, 03 de março de 2022.
Alcemar Rodrigues Martello – Diretor - Campus União da Vitória

19003/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
126432422

Documento emitido em 04/03/2022 08:45:54.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11123 | 04/03/2022 | PÁG. 24

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.